

证券代码:600597

证券简称:光明乳业

光明乳业股份有限公司

【2024】第三季度报告

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
流动资产	3,281,078,254	3,287,283,984
非流动资产	4,286,748,789	4,286,748,789
总资产	7,567,827,043	7,574,032,773
流动负债	142,001,205	137,404,503
非流动负债	2,136,237,897	1,956,524,363
负债合计	2,278,239,102	2,093,928,866
所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
归属于母公司所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
少数股东权益	-	-
负债和所有者权益合计	7,567,827,043	7,574,032,773
流动资产	3,281,078,254	3,287,283,984
非流动资产	4,286,748,789	4,286,748,789
总资产	7,567,827,043	7,574,032,773
流动负债	142,001,205	137,404,503
非流动负债	2,136,237,897	1,956,524,363
负债合计	2,278,239,102	2,093,928,866
所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
归属于母公司所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
少数股东权益	-	-
负债和所有者权益合计	7,567,827,043	7,574,032,773

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,089,255,554	-0.22%	58,423,987,635	-0.28%
归属于上市公司股东的净利润	-164,259,484	不适用	138,361,622	-65.9%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-138,246,234	不适用	253,175,149	-31.0%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	944,122,762	-14.4%
基本每股收益(元)	-0.12	不适用	0.08	-66.2%
稀释每股收益(元)	-0.12	不适用	0.08	-66.2%
加权平均净资产收益率(%)	-1.84	不适用	1.26	减少1.07个百分点
本报告期末	28,228,071,138	不适用	28,227,078,467	-0.0%
归属于上市公司股东的期末净资产	6,741,025,462	不适用	6,762,461,146	-0.3%

注:“本报告期”指本报告期初至本报告期末3个月期间,下同。

二、非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本报告期	年初至报告期末
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-102,009,289	-103,369,973
计入当期损益的政府补助,包括与公司业务密切相关,按照政策规定,依照税法规定进行税务处理的的各种财政补贴等	14,387,113	60,461,369
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非套期保值衍生品公允价值变动损益	630,851	890,275
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	11,138,134	6,191,293
债务重组损益	-127,217	-224,725
少数股东损益(亏损)	5,774,000	1,852,473
合计	-78,796,234	-48,419,327

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

适用 不适用

三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	不适用	
归属于上市公司股东的净资产	不适用	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	
基本每股收益	不适用	
稀释每股收益	不适用	
加权平均净资产收益率	不适用	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	42,127	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	不适用			
前10名普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)							
股东名称	股份性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量
光明食品(集团)有限公司	境内法人	711,880,008	93.64	-	无		
上海华联实业(集团)有限公司	境内法人	17,700,000	2.30	-	无		
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	境内	16,180,472	2.10	-	无		
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	境内	15,390,000	2.00	-	无		
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	境内	11,182,108	1.45	-	无		
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	境内	9,584,464	1.25	-	无		
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	境内	5,070,048	0.66	-	无		
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	境内	7,841,758	1.02	-	无		
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	境内	6,790,353	0.88	-	无		
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	境内	5,520,353	0.72	-	无		
前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)							
股东名称	持有无限售条件普通股的数量	股份性质	持股比例	数量			
光明食品(集团)有限公司	711,880,008	境内法人	93.64				
上海华联实业(集团)有限公司	17,700,000	境内法人	2.30				
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	16,180,472	境内	2.10				
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	15,390,000	境内	2.00				
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	11,182,108	境内	1.45				
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	9,584,464	境内	1.25				
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	7,841,758	境内	1.02				
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	6,790,353	境内	0.88				
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	5,520,353	境内	0.72				
上述股东关联关系或一致行动的说明							
前10名无限售条件普通股股东中,光明食品(集团)有限公司与上海华联实业(集团)有限公司为一致行动人,除此以外,其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。							

上海益民食品一厂(集团)有限公司为光明食品(集团)有限公司一致行动人。上海益民食品一厂(集团)有限公司截止2024年9月30日持有公司股份数为1,350,724股,两者合计持有公司股份713,211,320股,占本公司总股本的51.74%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位:股

报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
股东名称(全称)	报告期末持有股份数量	报告期末出借股份数量	报告期末出借股份数量	报告期末出借股份数量
光明食品(集团)有限公司	711,880,008	0	0	0
上海华联实业(集团)有限公司	17,700,000	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	16,180,472	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	15,390,000	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	11,182,108	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	9,584,464	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	7,841,758	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	6,790,353	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	5,520,353	0	0	0
上述股东关联关系或一致行动的说明				
前10名无限售流通股股东中,光明食品(集团)有限公司与上海华联实业(集团)有限公司为一致行动人,除此以外,其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。				

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

单位:股

报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化	报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化	报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化	报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化	报告期末以上市公司前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
股东名称(全称)	报告期末持有股份数量	报告期末出借股份数量	报告期末出借股份数量	报告期末出借股份数量
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	16,180,472	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	15,390,000	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	11,182,108	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	9,584,464	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	7,841,758	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	6,790,353	0	0	0
中国工商银行股份有限公司-工商银行中证500交易型开放式证券投资基金	5,520,353	0	0	0
上述股东关联关系或一致行动的说明				
前10名无限售流通股股东中,光明食品(集团)有限公司与上海华联实业(集团)有限公司为一致行动人,除此以外,其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。				

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

2024年8月20日,公司第七届董事会第二十一次会议审议通过《关于新莱特向光明乳业控股定向增发股份的议案》《关于新莱特向A定向增发股份的议案》(详见2024年8月21日《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站www.sse.com.cn相关公告)。2024年10月8日,本公司接到新莱特通知,本次定向增发已完成(详见2024年10月9日《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站www.sse.com.cn相关公告)。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

适用 不适用

二)财务报表

合并资产负债表	2024年9月30日
编制单位:光明乳业股份有限公司	
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计	

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
流动资产	3,281,078,254	3,287,283,984
非流动资产	4,286,748,789	4,286,748,789
总资产	7,567,827,043	7,574,032,773
流动负债	142,001,205	137,404,503
非流动负债	2,136,237,897	1,956,524,363
负债合计	2,278,239,102	2,093,928,866
所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
归属于母公司所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
少数股东权益	-	-
负债和所有者权益合计	7,567,827,043	7,574,032,773

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
营业收入	6,089,255,554	58,423,987,635
归属于上市公司股东的净利润	-164,259,484	138,361,622
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-138,246,234	253,175,149
经营活动产生的现金流量净额	不适用	944,122,762
基本每股收益(元)	-0.12	0.08
稀释每股收益(元)	-0.12	0.08
加权平均净资产收益率(%)	-1.84	1.26

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
流动资产	3,281,078,254	3,287,283,984
非流动资产	4,286,748,789	4,286,748,789
总资产	7,567,827,043	7,574,032,773
流动负债	142,001,205	137,404,503
非流动负债	2,136,237,897	1,956,524,363
负债合计	2,278,239,102	2,093,928,866
所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
归属于母公司所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
少数股东权益	-	-
负债和所有者权益合计	7,567,827,043	7,574,032,773

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
营业收入	6,089,255,554	58,423,987,635
归属于上市公司股东的净利润	-164,259,484	138,361,622
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-138,246,234	253,175,149
经营活动产生的现金流量净额	不适用	944,122,762
基本每股收益(元)	-0.12	0.08
稀释每股收益(元)	-0.12	0.08
加权平均净资产收益率(%)	-1.84	1.26

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
流动资产	3,281,078,254	3,287,283,984
非流动资产	4,286,748,789	4,286,748,789
总资产	7,567,827,043	7,574,032,773
流动负债	142,001,205	137,404,503
非流动负债	2,136,237,897	1,956,524,363
负债合计	2,278,239,102	2,093,928,866
所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
归属于母公司所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
少数股东权益	-	-
负债和所有者权益合计	7,567,827,043	7,574,032,773

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
营业收入	6,089,255,554	58,423,987,635
归属于上市公司股东的净利润	-164,259,484	138,361,622
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-138,246,234	253,175,149
经营活动产生的现金流量净额	不适用	944,122,762
基本每股收益(元)	-0.12	0.08
稀释每股收益(元)	-0.12	0.08
加权平均净资产收益率(%)	-1.84	1.26

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
流动资产	3,281,078,254	3,287,283,984
非流动资产	4,286,748,789	4,286,748,789
总资产	7,567,827,043	7,574,032,773
流动负债	142,001,205	137,404,503
非流动负债	2,136,237,897	1,956,524,363
负债合计	2,278,239,102	2,093,928,866
所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
归属于母公司所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
少数股东权益	-	-
负债和所有者权益合计	7,567,827,043	7,574,032,773

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
营业收入	6,089,255,554	58,423,987,635
归属于上市公司股东的净利润	-164,259,484	138,361,622
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-138,246,234	253,175,149
经营活动产生的现金流量净额	不适用	944,122,762
基本每股收益(元)	-0.12	0.08
稀释每股收益(元)	-0.12	0.08
加权平均净资产收益率(%)	-1.84	1.26

项目	2024年9月30日	2024年12月31日
流动资产	3,281,078,254	3,287,283,984
非流动资产	4,286,748,789	4,286,748,789
总资产	7,567,827,043	7,574,032,773
流动负债	142,001,205	137,404,503
非流动负债	2,136,237,897	1,956,524,363
负债合计	2,278,239,102	2,093,928,866
所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
归属于母公司所有者权益	5,289,587,941	5,480,103,907
少数股东权益	-	